- 1 -

区委编委关于印发《关于加强全区渔政监管

执法机构编制配备的实施方案》的通知

各镇（区、园、街道）党（工）委，区各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于长江“十年禁渔”的重要指示

精神，根据中央及省委、市委、区委关于全面推进长江流域禁捕

退捕工作的部署要求，区委编委研究制定了《关于加强全区渔政

监管执法机构编制配备的实施方案》，现印发给你们，请认真组织

实施。

中共南通市通州区委机构编制委员会

2021 年 4 月 1 日

中共南通市通州区委机构编制委员会文件
通编〔2021〕2号

- 2 -

关于加强全区渔政监管执法机构编制配备

的实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于长江“十年禁渔”的重要指示

精神，按照中央及省委、市委、区委关于全面推进长江流域禁捕

退捕工作的部署要求，根据省委编委《关于印发〈关于加强沿江

市县渔政监管机构编制配备的意见〉的通知》（苏编［2020］31

号）精神，结合我区实际，制定本方案。

一、目标任务

围绕新形势下落实长江“十年禁渔”的总体目标任务，按照中

央及省委、市委、区委关于长江流域禁捕退捕工作要求，坚持优

化协同高效原则，科学合理配置渔政监督管理职能，构建职责明

确、监管有力、依法行政的禁捕退捕渔政工作职责体系，依法依

规核定渔政人员编制，为打赢长江通州段禁捕退捕攻坚战提供坚

实的机构编制保障。

二、工作措施

（一）完善禁捕退捕工作职责体系。构建纵向贯通区镇村、

横向联动行业部门的禁捕退捕渔政监管和执法工作职责体系。区

渔政主管部门重点做好辖区内政策宣传、统计调查、捕捞证回收

注销及督促做好船网回收处置等相关工作，做好职责范围内的渔

政管理和执法工作。镇村两级积极做好渔政执法辅助工作，重点

- 3 -

开展政策宣传、摸底调查、日常巡查、执法协助等工作。区委编

办、区公安局、区司法局、区财政局、区人力资源和社会保障局、

区民政局、区交通运输局、区水利局、区市场监督管理局、通州

自然资源和规划局等部门按照职责分工，做好禁捕退捕有关工

作。

（二）加强渔政监督管理服务机构设置。区农业农村局农牧

渔业监督管理科增挂禁捕退捕科牌子，承担禁捕退捕相关政策制

定、统筹协调、监督指导等工作，增核副科长职数1名，具体负

责禁捕退捕相关工作。区农林综合执法大队增挂区渔政执法大队

牌子，明确1名副大队长专职负责禁捕执法工作；区农林综合执

法大队平潮中队增挂沿江渔政执法中队牌子，负责巡航检查、现

场处置、应急值守等工作，增核副中队长职数1名。

（三）强化渔政执法人员编制保障。围绕“按标配备、动态

调整”原则，综合考虑禁捕退捕执法工作需要，按照长江岸线平

均每1.5公里1名编制的标准，配备渔政执法人员，从事禁渔执法

工作，所需人员编制在区农林综合执法大队内部调剂解决。

（四）统筹基层禁捕退捕人员力量。充分发挥镇村两级管理

末梢作用，沿江五接镇、平潮镇调剂3名事业编制，配备相应人

员承担禁捕退捕工作任务；其他镇（街道）调剂1-2名事业编制，

配备相应人员承担渔政管理和渔业技术服务工作。积极发挥长江

禁捕群防群治作用，结合工作需要，通过政府购买服务的方式，

- 4 -

建立长江渔政协助巡护队伍，弥补长江禁捕执法管理力量不足。

为满足24小时水上值班值守和应急机动要求，五接镇开沙村、复

成村、李港村、天后宫村和平潮镇九圩港村按照每村3-5人标准

配备协助巡护人员，优先使用退捕渔民，协助开展巡查护渔等工

作。

（五）提升渔政管理执法队伍能力。充分发挥农业综合行政

执法机构现有人员编制作用，根据执法工作量合理安排内设渔政

机构和人员分工，加强渔政业务培训。用好用足编制资源，通过

现有在编人员划转、选调和面向社会公开招聘等方式，充实渔政

监管和执法人员队伍。着力提升“技防”监管能力，加强信息化监

管设施和执法装备建设，提高长江通州段全天候、全覆盖渔政日

常监管水平。

三、工作要求

（一）统一思想认识。长江流域禁捕退捕是落实“共抓大保

护、不搞大开发”的重要举措，对于扭转长江生态环境恶化趋势

具有关键性、全局性作用。各职能部门和镇（街道）要充分认识

加强渔政职责体系建设和渔政监督管理执法机构人员编制保障

工作的重要性和紧迫性，加强组织领导，细化责任分工，落实工

作措施，推动各项任务落实落地，确保禁捕退捕管理力量得到切

实加强。

（二）加快工作进度。区委编办要会同相关职能部门，做好

- 5 -

职责明确、机构设置、编制保障等工作，确保2021年3月底前机

构调整到位、编制保障到位、人员配备到位。

（三）严明纪律要求。各职能部门和有关单位要严格按照编

制管理规定，依法依规做好编制调整工作，确保专编专用、严禁

挤占挪用。坚决杜绝在机构编制配备和人员录用调整过程中滥用

职权、徇私舞弊，对违法违规行为要严肃追责问责。

- 6 -

抄送：区委办公室、组织部，区政府办公室。

中共南通市通州区委机构编制委员会办公室   2021年4月1日印发